
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 6239b979227962d630ebed89 στις 05/07/22 13:09
Σελίδα 1 από 2

1

  

                                                                                    
Αθήνα    
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 367

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 
KOIN. : Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης  και Καταπολέμησης της 
Φτώχειας

ΘΕΜΑ:  Τα προνοιακά επιδόματα σε άτομα με αναπηρία να μην προσμετρώνται στα 
εισοδήματα.
ΣXET.:  H με  αρ. πρωτ. 3683/3-3-2022 Ερώτηση.
        

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή  από τον Βουλευτή κ. 
Σ. Καλογιάννη, αναφορικά με τη λήψη μέτρων ώστε το εξωϊδρυματικό επίδομα και τα 
προνοιακά επιδόματα που καταβάλλονται από τον ΟΠΕΚΑ ή τον ΕΦΚΑ να μην προσμετρώνται 
στα εισοδήματα των ατόμων με αναπηρία, σας πληροφορούμε τα εξής: 

1. Σύμφωνα με το άρθρο 81 του ν. 4611/2019, τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται 
από τον Οργανισμό Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) σε άτομα 

με αναπηρία ως προνοιακές παροχές σε χρήμα: 

• δεν προσμετρούνται ως εισοδήματα οποιασδήποτε κατηγορίας

• δεν φορολογούνται 

• δεν υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση ή εισφορά 
• δεν κατάσχετονται εις χείρας του δημοσίου ή τρίτων  κατά   παρέκκλιση   κάθε   

γενικής   ή   ειδικής   διάταξης
•   δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και γενικά το 

Δημόσιο, τους Δήμους, τις Περιφέρειες, τα νομικά πρόσωπα των Ο.Τ.Α. α’ και β’ 
βαθμού, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα 

δεν υπολογίζονται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού 
ή προνοιακού χαρακτήρα. 

2. Ειδικά για την χορήγηση του Επιδόματος Κοινωνικής Αλληλεγγύης Ανασφάλιστων 

Υπερηλίκων και σύμφωνα με τις διατάξεις  του πρώτου εδαφίου της  παραγράφου  2   του 
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άρθρου 93 του ν.4387/2016 (Α΄85),  σας πληροφορούμε ότι για την χορήγησή του από τον 

ΟΠΕΚΑ, δεν προσμετρούνται στο εισόδημα των αιτούντων, ατομικό ή οικογενειακό, οι 

οικονομικές ενισχύσεις που λαμβάνουν λόγω της αναπηρίας τους.

3. Το εξωϊδρυματικό επίδομα που, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 42 του 
ν.1140/1981, όπως ισχύει, καταβάλλει ο e-ΕΦΚΑ σε ασφαλισμένους/νες, συνταξιούχους 

γήρατος, αναπηρίας ή θανάτου και σε μέλη των οικογενειών τους, (εξαίρεση αποτελούν οι 

ασφαλισμένοι και συνταξιούχοι του πρώην ΝΑΤ και του Δημοσίου και όσων υπάγονται στις 

συνταξιοδοτικές διατάξεις του Δημοσίου), χαρακτηρίζεται επίδομα τύπου σύνταξης, όπως έχει 

διευκρινιστεί με το Φ80000/21832/1357/3-08-2007 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

Σε ό, τι αφορά το αίτημα που διατυπώνεται να υπάρξει να μην υπολογίζεται στο εισόδημά του 

των ατόμων με αναπηρία το εξωϊδρυματικό επίδομα καθώς και  και άλλων επιδομάτων που 

λαμβάνουν, εκφεύγει των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

        
                                                                              Η  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                 

 
                                                ΔΟΜΝΑ ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ
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